Maiestatea Sa Regele a fost săptămâna trecută în Bosnia.
Cu această ocaziune au fost amnestiate 200 persoane vinovate de
fapte grele.

Roosevelt, fostul president al Statelor unite americane, a
plecat acasă dupăce a tezminat călătoria de studii în Europa.

Necrolog. Emilia Bartolomeiu n. Logofet a răposat Luni
în 24 Mai (6 Iunie) 1910 la ora 5'/a din zi, în etate de 86 de ani.
Rămăşiţele pământeşti au fosr aşăzate spre vecinică odihnă Marţi în
25 Mai (7 Iunie) a. c. la orele 3 p. m. în cripta familiară din cimi
tirul gr. or. rom. din loc.

Pr imire de elevi în institutul surdo-muţilor din Timişoara.

biserică spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi
cuvântare, cu prealabila învoire, a Prea On. Oficiu protopresbiteral,
dar nicidecum în ziua alegerei.

Petiţiunile adresate comitetului parohial sânt a să înainta Prea
On. Oficiu protopresbiteral în Vârşeţ.

Din şedinţa comitetului parohial gr. or. român din Srediştea-
mică ţinută la 5/18 Mai 1910. 2—3 [26]

Alimpiu Minai Ioan A l b a i
preş. com. par. \ not. com. par.

în conţelegere cu mine : Traian Oprea protopresbiter.

Pentru ocuparea parohiei de clasa Il-a din Ulova, protopres
biteratul Caransebeşului, să escrie concurs de nou cu termin de
30 zile.

Emolumentele :
1.